REQUERIMENTO N° 1280/09
De Informacoes

“Com relacao a notificacdo para que a
entidade ‘Casa Abrigo Novo Amanhecer’
desocupe o imo6vel onde esta instalada”.

Considerando-se que, este vereador foi procurado pela diretoriacdédade
assistencialCasa Abrigo Novo Amanhecer, para expor a real situacdo que a entidade vem
passando;

Considerando-se que, aCasa Abrigo é uma entidade que vem sendo conduzida
por uma diretoria séria, num total de 10 (dez) membsem 6nus nenhum para a entidade, e
conta ainda com 09 (nove) funcionarios e mais 0ds)dfuncionarios emprestados pela
Prefeitura Municipal;

Considerando-se que, esta entidade, que atende criancas e ada&Escesm se
esforcando para que seus objetivos sejam alcangadas os membros dessa associacdo nao
véem as criangas como um namero, nem mesmo conichéno, mas sim, as vé como futuro
de nosso pais, e que cada crianga e adolescentdi gsta, tem um rosto, uma historia, uma
vida;

Considerando-se que, referida entidade conta hoje com 26 (virgei®) criancas
e adolescentes, e existe uma fila de aproximadam@n{dezoito) vidas (conforme informacgbes
passada em reunido pelo Conselho da Crianca, naden@ggdho de 2009), & espera de uma
oportunidade para poderem ao menos sonhar com turofndo tdo distante, que com o0s
trabalhos desenvolvidos pelos funcionarios e vahlime daCasa Abrigo, pode se tornar
realidade, e

Considerando-se que, no dia 31 de julho de 2009, foi recebida not#icacédo
para gue a entidade desocupe o imével ocupadoQasiaAbrigo, num prazo de 90 (noventa)
dias, conforme copia em anexo,

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental, depois de ouvidandrio, oficiar ao
senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe as setgs informacoes:



(Fls. 2 — Requerimento n° )/09

1 — A atual Administragdo tem ciéncia quanto aficafdo de despejo que a
entidade recebeu? Detalhar a resposta.

2 — Caso positivo, quais as providéncias que d Atlrainistracdo estd tomando
guanto ao assunto? Detalhar a resposta.

3 — Caso negativo, a partir desse conhecimentaeoagAdministracdo podera
fazer para sanar esse problema? Detalhar a resposta

4 - Houve algum tipo de contato com a atual difetda Casa Abrigo, para tentar
resolver este assunto? Quando? Detalhar a resposta

5 — Outras informacdes que julgarem necessarias.

Plenario “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de setembr20i®.

CARLOS FONTES
-Vereador / 1° Secretario-



